
QUARTA-feira, 04 de NOVEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA

Número de Publicação: 39595
Portaria nº 1205/2009-GAB.SUSIPE

Belém, 02 de novembro de 2009.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ANTONIO CORRÊA DOS SANTOS FILHO, 
matricula nº 57195984, para atuar como fiscal do convênio 
nº 052/2009, celebrado entre a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE e a Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Arari, cujo objeto é o fornecimento de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia de Polícia do 
Município de Cachoeira do Arari/PA.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Superintendente.

1° T.A. CONVÊNIO N° 017/2009 - POLÍCIA MILITAR/PA
Número de Publicação: 39613

Nº DO CONVÊNIO: 017/2009
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO CONVÊNIO: O estabelecimento de cooperação 
mútua entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional 
de Trânsito, visando à implementação de atividades que 
propiciem um trânsito seguro, por intermédio da delegação de 
competências do DETRAN/PA à Polícia Militar do Pará, através 
de sua Organização Policial Militar responsável pelo Policiamento 
Rodoviário, nos termos do Art. 23, III da Lei nº 9.503/97 – CTB, 
para fiscalização de trânsito nas Rodovias e Estradas Estaduais 
e autuação dos infratores, prevista nos artigos 21, IV, V, VII e 
VIII do CTB.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 6.635.286,90 (Seis milhões 
seiscentos e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
noventa centavos ).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Quinta – Das Competências Isoladas”, “Cláusula Oitava 
– Dos Recursos Orçamentários”.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 1.394.080,48 (um milhão, 
trezentos e noventa e quatro mil, oitenta reais e quarenta e oito 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança Para Todas e Todos; 2601 - 
Implementação das Ações de Registro de Veículos; 449052 
- Equipamentos e Material Permanente; 339030 - Material 
de Consumo; 309036 - Serviços de Pessoa Física; 339039 - 
Serviços de Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 - Recursos 
Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONVÊNIO N° 033/2009 - DETRAN/PMPA

Número de Publicação: 39616
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO: 033/2009
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e A POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF 05.054.994/0001-42.
OBJETO DO CONVÊNIO: O estabelecimento de cooperação 
mútua entre os partícipes, que integram o Sistema Nacional de 
Trânsito e Segurança Pública, visando à implementação de ações 
e atividades que propicie o reaparelhamento e consolidação 
do sistema de informatização da PMPA – SIGPOL, bem como, 
atividades, ações e operações que colaborem para um trânsito 
seguro, por intermédio da fiscalização do trânsito urbano 
realizada pelo DETRAN/PA com apoio da PMPA.
VIGÊNCIA: Início: 27/10/2009 Término: 26/10/2010
VALOR:R$ 1.395.496,00 (um milhão, trezentos e noventa e cinco 
mil, quatrocentos e noventa e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização 
e Fiscalização; 1184 - Segurança Para Todas e Todos; 2601 - 
Implementação das Ações de Registro de Veículos; 449052 - 
Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos: 0261 
- Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 27/10/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39732

Portaria: 3488/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Carmen Lúcia Amaral de Oliveira
Cargo: Estatístico
Matrícula Funcional: 808456751
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036                     2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA
Suprimento de Fundo

Número de Publicação: 39741
Portaria: 3849/2009

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Edmar Sousa Brito
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 55590025
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                     1,150.00
06181118425900000    0261000000           339036                       500.00
06181118425900000    0261000000           339039                       350.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39751

Portaria: 3490/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Alessandro Medeiros Bezerra
Cargo: Engenheiro Civil
Matrícula Funcional: 57197335
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                    150.00
06181118425900000    0261000000           339033                    600.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39758

Portaria: 3491/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Raimundo Euclides de Carvalho
Cargo: TEC/C
Matrícula Funcional: 3262219
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339033                     400.00
06181118425900000    0261000000          339036                     600.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39762

Portaria: 3492/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Laudenir Huet Bacelar de Oliveira
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 55587650
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                     1,000.00
06181118425900000    0261000000           339036                       200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39765

Portaria: 3503/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Kleber Saraiva da Costa
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57175930
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                     100.00
06181118425900000    0261000000           339036                     300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39768

Portaria: 3505/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: André Luiz Amaral da Silva
Cargo: Coordenador
Matrícula Funcional: 555884467
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036                     2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39771

Portaria: 3508/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ednelson Gomes Ribeiro
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 57195534
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                     200.00
06181118425900000    0261000000           339036                     200.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39775

Portaria: 3510/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Kleber Bezerra Salim
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 57175749
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339036                     2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39781

Portaria: 3518/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Luciano Lima da Cunha
Cargo: Aux. Operacional
Matrícula Funcional: 57195471
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339033                     300.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 39784

Portaria: 3519/20096
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Alcides Lúcio de Oliveira Filho
Cargo: ADM/3
Matrícula Funcional: 3154564
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000            339036                    2,000.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
Número de Publicação: 39777

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 344/2009 – DG/DAF/CDRH, comunica aos 
licitantes participantes do certame licitatório Convite nº 
017/2009, cujo objeto é a prestação de serviços de engenharia 
de sinalização vertical e horizontal do município de Moju, que 
foi considerada vencedora a empresa PROJECT ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital.
Belém, 30 de outubro de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO N° 063/2009 - DETRAN/TECH LEAD

Número de Publicação: 39587
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 063/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, com 
fundamento no art. 24, II da lei nº 8666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a TECH LEAD SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA., inscrita no CNPJ nº 07.166.562/0001-59.
OBJETO: A Prestação de Serviços de Suporte on site ao Sistema 
Operacional RedHat Enterprise e ao Banco de Dados Oracle 10g 
Standart Edition e RAC.
VIGÊNCIA: Início: 03/11/2009 Término: 02/02/2010
VALOR: Global de R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1206 – Gestão Inteligente e Integrada; 4384 – 
Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa 
Social; 339035 – Serviços de Consultoria; 339039 – Outras 
despesas de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 
0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Campos Ribeiro.


